
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 3 0  d e l  2 2 / 0 9 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 0 0  d el  2 1/0 9/20 2 0

O g g e t t o: S e rviz i  d i  f a c c h i n a g g i o  e  tr a s l o c o  o c c o rr e n t i  p e r  
i  S e rviz i  d iv er s i  d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  
i n  a d e s i o n e  a l l a  c o nv e n z i o n e  In t e r c e n t  ER  
"Fac c h i n a g g i o  e  tr a s l o c o  4".  Pr or o g a  t e c n i c a  d a l  
0 1 . 1 0 . 2 0 2 0  a l  3 1 . 0 1 . 2 0 2 1



Servizi di facchinaggio e trasloco occorrenti per i Servizi diversi dell’Unione delle Terre 
d’Argine in adesione alla convenzione Intercent ER “Facchinaggio e trasloco 4”. Proroga 
tecnica dal 01.10.2020 al 31.01.2021.

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Richiamate le seguenti Determinazioni Dirigenziali:

� N.349 del 28.04.2017, con la quale si è aderito dal mese di aprile 2017 alla Convenzione 
di  Intercent-ER “Facchinaggio e trasloco 4”,  aggiudicata al  R.T.I.  tra CNS Consorzio 
Nazionale  Servizi  con  sede  legale  in  Bologna  e  C.I.C.L.A.T.  Consorzio  Italiano 
Cooperative Lavoratori Ausiliari Traffico Soc. coop. con sede legale in Bologna, per la 
gestione dei servizi di facchinaggio vario occorrenti per i servizi dell’Unione delle Terre 
d’Argine, fino al 31 marzo 2020, per un importo complessivo di Euro 15.000,00 + iva;

� N.1333 del 24/12/2019, con la quale è stato assunto l’impegno di spesa N.443/2020, dal 
01.01.2020 al 31.03.2020;

� N.208/2020,  con  la  quale  è  stato  assunto  l’impegno  di  spesa  N.785/2020,  dal 
01.04.2020 al 30.09.2020;

Considerato che:
� alla  data  odierna  è  attiva  una  Convenzione  di  Intercent-ER denominata  “Servizio  di 

facchinaggio e trasloco 5” suddivisa in 5 lotti territoriali,
�  il Lotto 4 (territorio della Provincia di Modena) della suddetta Convenzione ha esaurito il  

plafond in tempi brevissimi;
� alla  data  odierna  non  esistono  Convenzioni  Consip  attive  o  in  fase  di  studio  o  di 

pubblicazione del bando, afferenti all’oggetto del presente atto;

Visto che:
� l'Organizzazione  mondiale  della  sanità  (OMS)  il  30  gennaio  2020  ha  dichiarato 

l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
� l'Organizzazione mondiale della sanità (OMS) l’11 marzo 2020 ha valutato l'epidemia da 

COVID-19 come “pandemia”, in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti 
a livello globale;

Considerato che:
� l’evolversi  della  situazione  epidemiologica,  anche  a  livello  internazionale,  il  carattere 

particolarmente  diffusivo  dell’epidemia  e  l’incremento  dei  casi  su  scala  nazionale  e 
locale, ha portato alla chiusura e/o alla riduzione completa o parziale di Servizi diversi 
dell’Unione delle Terre d’Argine;

� vi è stata una sospensione di erogazione delle prestazioni di facchinaggio e trasloco per 
i Servizi diversi dell’Unione delle Terre d’Argine;

Ritenuto pertanto di procedere alla proroga tecnica dal 01.10.2020 al 31.01.2021 del contratto 
in oggetto, per far fronte alle necessità di facchinaggio e trasloco per i Servizi diversi dell’Unione 
delle Terre d’Argine, ad oggi riprese;

Considerato che la Convenzione Intercent-ER “Facchinaggio e trasloco 4” a cui l’Unione delle 
Terre  d’Argine  ha aderito,  stabilisce all’Art.7  “Durata”  –  paragrafo  7  che  ”Se,  per  qualsiasi  
motivo cessi l’efficacia della Convenzione o di ogni singolo Ordinativo di fornitura, il Fornitore  
sarà  tenuto  a  prestare  la  massima  collaborazione,  anche  tecnica,  affinché  possa  essere  
garantita la continuità dei servizi, soprattutto nel caso in cui gli stessi vengano successivamente  



affidati a Ditte diverse dal medesimo Fornitore;

Ritenuto opportuno prorogare di ulteriori 4 mesi, dal 01.10.2020 al 31.01.2021, alle medesime 
condizioni contrattuali attualmente in vigore, nelle more della pubblicazione di una nuova gara 
da parte dell’Unione delle Terre d’Argine o in attesa di attivazione di una nuova Convenzione di 
Intercent-ER;

Vista  la  nostra  richiesta  del  16.09.2020  di  proroga  tecnica  del  contratto  del  servizio  di 
facchinaggio e trasloco per il periodo 01.10.2020 al 31.01.2021, agli atti prot. n.44464/2020;

Vista la  comunicazione  agli  atti  prot.  n.45406  del  21.09.2020  della  Ditta  CNS  (Consorzio 
Nazionale  Servizi  Soc.  Coop.)  di  Bologna  di  accettazione  della  suddetta  richiesta,  alle 
medesime condizioni contrattuali ed economiche del contratto in essere;

Ritenuto di rilevare le economie di spesa per un totale di € 2.603,65 iva inclusa sui seguenti 
impegni:

Voce Descrizione Determina Impegno Importo Euro

1580.00.80 Traslochi 1333/2019 443/2020 163,65

1580.00.80 Traslochi   208/2020 785/2020 2.440,00

TOTALE 2.603,65

Stimata una spesa complessiva pari  ad € 6.361,25 iva inclusa,  per  la  proroga tecnica  del 
servizio di facchinaggio e trasloco occorrente ai Servizi diversi dell’Unione delle Terre d’Argine 
per  il  periodo 01.10.2020 al  31.01.2021,  calcolata sulla  base della  ripresa delle  attività  dei 
Servizi  diversi  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine ed  eventuali  incrementi  dovuti  all’attuale 
situazione di gestione dell’emergenza da COVID-19, così suddivisa:

Voce Anno Descrizione Importo Euro

1580.00.80 2020 Traslochi 2.000,00

1580.00.80 2021 Traslochi 603,65

  660.00.46 2020 Traslochi – Servizi diversi 3.257,60

  660.00.46 2021 Traslochi – Servizi diversi 500,00

6.361,25

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- l’Unione  delle  Terre  d’Argine  è  una  stazione  appaltante  iscritta  all’AUSA  (codice 

0000217273);
- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e  2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sule procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i., in particolare l’art.37 comma 4, 
lettera  a,  permette  l’acquisizione  autonoma  agli  Enti  non  capoluogo  di  provincia  che 



procedono mediante una Centrale di Committenza;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  dell'Unione  Terre  d’Argine  vigente,  come  da 

modifiche apportate con deliberazione di G.U. n. 45 del 31.05.2013;
- il  Regolamento dei contratti  dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione del 

C.U. n. 33 del 02.12.2015;
- il  Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione di 

C.U. n. 56 del 13.12.2017 ed in vigore dal 01.01.2018;
- il  Regolamento  dei  contratti  sotto  soglia  dell'Unione  Terre  d'Argine,  approvato  con 

Deliberazione di C.U. n. 57 del 13.12.2017;

Richiamati i seguenti atti attinenti alla programmazione finanziaria dell’Unione delle Terre 
d’Argine:
- la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2020,  approvata  dal  Consiglio  dell'Unione  con  la 

Deliberazione  n.  2  del  25/03/2020  avente  come  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 
2024  Sezione  operativa  2020  2022”  ed  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  comprensivo  del 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021;

- il  Bilancio  di  previsione  2020-2022,  approvato  dal  Consiglio  dell'Unione  con  la 
Deliberazione  n.  3  del  25/03/2020  avente  come oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2020-2022” ed esecutivo ai sensi di legge; 

- il  PEG  2020-2022,  approvato  dalla  Giunta  dell'Unione  con  la  deliberazione  n.  27  del 
01/04/2020 ed esecutivo ai sensi di legge;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Preso atto  che l'acquisto non rientra nel  programma biennale 2020/2021 approvato con la 
Deliberazione di  Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 2 del 25/03/2020,  in quanto si 
tratta di un acquisto con costi inferiori a Euro 40.000,00 nel biennio;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

di prorogare con la Ditta CNS di Bologna - P.IVA 03609840370 il contratto relativo ai servizi di 
facchinaggio e trasloco occorrenti per i Servizi diversi dell’Unione delle Terre d’Argine, stipulato 
per il periodo  01.10.2020 al 31.01.2021  alle medesime condizioni contrattuali ed economiche 
della Convenzione di Intercent-ER “Servizio di facchinaggio e trasloco 4”;

di rilevare le seguenti economie di spesa per le motivazioni sopra esposte:

Voce Descrizione Determina Impegno Importo Euro



1580.00.80 Traslochi 1333/2019 443/2020 163,65

1580.00.80 Traslochi   208/2020 785/2020 2.440,00

TOTALE 2.603,65

di determinare una spesa contrattuale, da corrispondere alla Ditta  CNS Consorzio Nazionale 
Servizi  di  Bologna  (40129)  Via  della  Cooperazione  n.3  Cod.  Fisc.02884150588,  pari  ad  € 
6.361,25 iva inclusa;

di impegnare la spesa complessiva di 6.361,25 iva inclusa sul Bilancio di Previsione 2020-
2022, annualità 2020 e 2021, così suddivisa:

Voce Anno Descrizione Importo Euro

1580.00.80 2020 Traslochi 2.000,00

1580.00.80 2021 Traslochi 603,65

  660.00.46 2020 Traslochi – Servizi diversi 3.257,60

  660.00.46 2021 Traslochi – Servizi diversi 500,00

6.361,25

di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare:
- dall’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);
- dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e Legge 

217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);
- agli adempimenti in materia di trasparenza, del D. Lgs 33/2013 come modificato dal d.lgs 

97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 
28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

o l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti” di Amministrazione Trasparente;

o l’articolo  37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi 
del’art.1,  c.32  l.190/2012  e  ai  sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016, 
nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”  di  Amministrazione 
Trasparente  (percorso: 
https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-
trasparente/bandi-e-concorsi/13594-atti-procedure-affidamento-
appalti-pubblici-uta/avviso-risultati-procedura-affidamento-uta/esiti-
servizi-forniture-uta/anno-2020);

- a quanto disposto dall’art.  1 della Legge 190 del 23.12.2014 in termini di  Scissione dei 
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

di dare atto che:
- il CIG assegnato è Z882E625BB;
- l'acquisto non rientra nel programma biennale 2020/2021 approvato con la Deliberazione 

di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 2 del 25/03/2020, in quanto si tratta di un 
acquisto con costi inferiori a Euro 40.000,00 nel biennio;

- le condizioni contrattuali sono quelle previste dai relativo contratto di appalto in essere;
- il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari dott. Antonio 



Castelli.



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: S e rvizi di  facchin a g gio e  t r a sloco  occor r e n ti  p e r  i S e rvizi dive r si  d ell 'Union e  d elle  Ter r e  
d 'Ar gin e  in a d e sion e  alla  conve nzion e  In t e r c e n t  ER "Facc hin a g gio e  t r a sloco  4".  P ro ro g a  t e c nica  d al  
0 1.1 0.2 0 2 0  al  3 1.01.20 2 1

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 2 0 0 0 0 1 5 8 0.0 0.8 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 3 6 3

D e s cr iz i o n e Facc hin a g gio e  t r a sloco p e r  UTdA in a d e sion e  alla  
conve nzion e  In t e r c e n t  ER Facchin a g gio e  t r a sloco  
4.  P ro ro g a  t e c nica  0 1.1 0.2 0 2 0-3 1.0 1.2 0 2 1.  Dit t a:  

CN S  di Bolog n a  ¿ Tr a slochi a n n o  2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z88 2E 6 2 5BB CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

ISTRUZIONE: SERVIZI 
AMMINISTRATIVI E  DI 

CO NTROLLO

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e S e rvizi di  facchin a g gio e  t r a sloco  occor r e n ti  p e r  i S e rvizi dive r si  d ell 'Union e  d elle  
Ter r e  d 'Argin e  in a d e sion e  alla  conve nzion e  In t e r c e n t  ER "Facc hin a g gio e  t r a sloco  
4".  P ro ro g a  t e c nica  d al  0 1.1 0.2 0 2 0  al  3 1.0 1.2 0 2 1

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 1 6 0 3.6 5 0 1 5 8 0.0 0.8 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 2 8 9

D e s cr iz i o n e Facc hin a g gio e  t r a sloco p e r  UTdA in a d e sion e  alla  
conve nzion e  In t e r c e n t  ER Facchin a g gio e  t r a sloco  
4.  P ro ro g a  t e c nica  0 1.1 0.2 0 2 0-3 1.0 1.2 0 2 1.  Dit t a:  

CN S  di Bolog n a  ¿ Tr a slochi a n n o  2 0 2 1

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z88 2E 6 2 5BB CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

ISTRUZIONE: SERVIZI 
AMMINISTRATIVI E  DI 

CO NTROLLO

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e S e rvizi di  facchin a g gio e  t r a sloco  occor r e n ti  p e r  i S e rvizi dive r si  d ell 'Union e  d elle  
Ter r e  d 'Argin e  in a d e sion e  alla  conve nzion e  In t e r c e n t  ER "Facc hin a g gio e  t r a sloco  
4".  P ro ro g a  t e c nica  d al  0 1.1 0.2 0 2 0  al  3 1.0 1.2 0 2 1

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o



3 2 0 2 0 3 2 5 7.6 0 0 6 6 0.0 0.4 6

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 3 6 4

D e s cr iz i o n e Facc hin a g gio e  t r a sloco p e r  UTdA co nve nzion e  
In t e r c e n t  ER Facc hin a g gio e  t r a sloco  4.  P ro ro g a  

t e c nica  0 1.1 0.2 0 2 0-3 1.0 1.2 0 2 1.  Dit t a:  CN S di  
Bolog n a  ¿ Tr a slochi ¿  S e rvizi dive r si  a n no  2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z88 2E 6 2 5BB CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

SERVIZI DIVERSI (mis ti p e r  
s e rvizi va ri)

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e S e rvizi di  facchin a g gio e  t r a sloco  occor r e n ti  p e r  i S e rvizi dive r si  d ell 'Union e  d elle  
Ter r e  d 'Argin e  in a d e sion e  alla  conve nzion e  In t e r c e n t  ER "Facc hin a g gio e  t r a sloco  
4".  P ro ro g a  t e c nica  d al  0 1.1 0.2 0 2 0  al  3 1.0 1.2 0 2 1

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

4 2 0 2 1 5 0 0 0 0 6 6 0.0 0.4 6

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 2 9 0

D e s cr iz i o n e Facc hin a g gio e  t r a sloco p e r  UTdA co nve nzion e  
In t e r c e n t  ER Facc hin a g gio e  t r a sloco  4.  P ro ro g a  

t e c nica  0 1.1 0.2 0 2 0-3 1.0 1.2 0 2 1.  Dit t a:  CN S di  
Bolog n a  ¿ Tr a slochi ¿  S e rvizi dive r si  a n no  2 0 2 1

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z88 2E 6 2 5BB CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

SERVIZI DIVERSI (mis ti p e r  
s e rvizi va ri)

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e S e rvizi di  facchin a g gio e  t r a sloco  occor r e n ti  p e r  i S e rvizi dive r si  d ell 'Union e  d elle  
Ter r e  d 'Argin e  in a d e sion e  alla  conve nzion e  In t e r c e n t  ER "Facc hin a g gio e  t r a sloco  
4".  P ro ro g a  t e c nica  d al  0 1.1 0.2 0 2 0  al  3 1.0 1.2 0 2 1

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Si r il evano  le  s e g u e n ti  e co no mie  di  s p e s a:  e u ro  1 6 3,6 5  s ull 'im p e g no  2 0 2 0/4 4 3  e d  e u r o  2.4 4 0,00  
s ull 'im p e g no  2 0 2 0/7 8 5

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   930  DEL 22/09/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 2/09/20 2 0



Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
S e rviz i  d i  fa c c h i n a g g i o  e  tra s l o c o  o c c orr e n t i  p er  i  S erviz i  d iv er s i  
d e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  i n  a d e s i o n e  a l l a  c o n v e n z i o n e  I n t er c e n t  ER 
"Fac c h i n a g g i o  e  tra s l o c o  4". Pr or o g a  t e c n i c a  d a l  0 1 . 1 0 . 2 0 2 0  a l  3 1 . 0 1 . 2 0 2 1  
”,  n°  1 0 0  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 1/09/202 0

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


